
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos  
 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 
 

Protocolo nº 19.309.090-7 
 

8º Termo Aditivo ao Contrato nº. 041/2018, este 
proveniente do Pregão Eletrônico 440/2017 – 
DEAM/SEAP celebrado entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e a 
EMPRESA AUXILIAR DE SEGURANÇA LTDA. 

Pelo presente instrumento, tendo de um lado a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 13.950.733/0001-39, com sede localizada à Rua Mateus 
Leme, n° 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representada pelo Defensor Público-
Geral, ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-54 e pelo RG nº 
7.097.617-0 a seguir denominada CONTRATANTE, e de outro EMPRESA AUXILIAR DE 
SEGURANÇA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 76.764.448/0001-43, com sede na rua Des. 
Ermelino de Leão, nº 451, Centro, 
Curitiba – PR, CEP 80.410-230, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 
representada pela procuradora Adriana Bagatoli Largura, através da procuração emitida pelo 
15º Cartório de Notas – Rio de Janeiro, Livro – SB 1094, folha – 040/41, portadora da carteira 
nacional de habilitação nº 037761146118, expedida por DETRAN-PR, inscrita no CPF sob o nº 
817.466.369-04, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2018, e de conformidade 
com as seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

O contrato n° 041/2018 será prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo 
final. Sendo assim, a vigência do presente aditivo iniciará em 21/12/2022 e terminará em 
20/12/2023, conforme determinado pela Lei nº 8.666/93, artigo 57, inciso II, e pela Lei 
Estadual nº 15.608/07, artigo 103, inciso II.  

 

Essa prorrogação será realizada tendo em vista a necessidade de manter os serviços de 
vigilância presencial desarmada nas sedes de Campo Mourão, Cianorte, Maringá e Umuarama 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR   
2.1  O valor mensal unitário atual é de R$ 6.184,28 (seis mil, cento e oitenta e quatro reais e 
vinte e oito centavos). 
2.2 O valor mensal para os postos de Campo Mourão, Cianorte, Maringá e Umuarama é de 
R$ 24.737,12 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e sete reais e doze centavos). Verificar 
ANEXO I. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Valor total do termo 

196
66

Inserido ao protocolo 19.074.537-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 29/11/2022 11:02. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4ed053f692541575a7477812e966ffe6.



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos  
 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 
 

3.1  O valor total do termo é de R$ 296.845,44 (duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e 
quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
3.2 Neste valor total está incluso o valor do posto de Cianorte que representa R$ 6.184,28 
(seis mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos) por mês. 
3.3 O posto de Cianorte está no aguardo da definição da data de encerramento das 
atividades na sede e a supressão já está prevista no 7º termo aditivo. O valor será calculado 
após a emissão do ofício à Contratada. 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos recursos da 
seguinte dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados. 
Detalhamento: 3.3.90.37.02 – Guarda e Vigilância. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

A Contratada deverá apresentar a garantia no prazo de até 10 (dez) dia após a assinatura do 
termo aditivo, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor do termo, em cumprimento às 
disposições da cláusula 11 do contrato originário.  

 

CLÁUSULA SEXTA – DA REPACTUAÇÃO 

Fica garantido o direito à Contratada da repactuação do valor do contrato, conforme previsto na 
cláusula décima terceira do contrato nº 41/2018. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário celebrado 
entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes. 

 

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, devendo a publicação 
ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do 
disposto no art. 110, da Lei Estadual nº 15.608/2007, para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

 

197
66

Inserido ao protocolo 19.074.537-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 29/11/2022 11:02. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4ed053f692541575a7477812e966ffe6.



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos  
 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 
 

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que se produzam os necessários efeitos legais. 

 

 

 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO               ADRIANA BAGATOLI LARGURA                 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL            (PROCURADORA)   
Defensoria Pública do Estado do Paraná           Empresa Auxiliar de Segurança Ltda. 
CONTRATANTE              CONTRATADA   
  
 
    
Testemunhas: 
 
 
________________________                                      ___________________________ 
Nome:                                                                           Nome: 
RG:                                                                               RG:           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

198
66

Inserido ao protocolo 19.074.537-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 29/11/2022 11:02. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4ed053f692541575a7477812e966ffe6.

Assinado digitalmente por ADRIANA BAGATOLI 
LARGURA:81746636904
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=VideoConferÃªncia, 
OU=15769640000138, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em 
branco), CN=ADRIANA BAGATOLI LARGURA:
81746636904
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: 
Data: 2022-11-28 10:55:36
Foxit Reader Versão: 9.3.0

ADRIANA 
BAGATOLI 
LARGURA:

81746636904

PATRICIA NAOMY 
SHIBATA 
BEIRITH:25148264896

Assinado de forma digital por 
PATRICIA NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:25148264896 
Dados: 2022.11.29 10:11:34 -03'00'



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos  
 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 
 

ANEXO I 
   

  

POSTO DE SERVIÇO 
VALOR TOTAL 

MENSAL 

 

CAMPO MOURÃO  R$                    6.184,28   

CIANORTE  R$                    6.184,28   

MARINGÁ  R$                    6.184,28   

UMUARAMA  R$                    6.184,28   

TOTAL  R$                   24.737,12   

   

 

199
66

Inserido ao protocolo 19.074.537-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 29/11/2022 11:02. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4ed053f692541575a7477812e966ffe6.



199a
66

Documento: 8TADaoCTRDFPR1.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 29/11/2022 11:55.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Adriana Bagatoli Largura em 28/11/2022 10:55, Patricia Naomy Shibata Beirith em 29/11/2022
10:11.

Inserido ao protocolo 19.074.537-6 por: Patricia Naomy Shibata em: 29/11/2022 11:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4ed053f692541575a7477812e966ffe6.














